Ne putem întreba de ce România nu a optat pentru cea dintâi variantă. În această privință,

împărtășim punctul de vedere al istoricului Glenn E. Torrey. Demnitarii prezenți la Consiliul de Coroană de la Sinaia din 21 iulie/ 3 august 1914 au adoptat soluția neutralității, majoritatea apreciind că acțiunea unilaterală și agresivă a Austro-Ungariei, îndreptată împotriva Serbiei, absolvea România de orice obligație asumată prin respectivul tratat.¹ Tratatul din 1883 avea un caracter cvasisecret.

Pe de altă parte, cu cât este mai apropiată, din punct de vedere geografic o mare putere, cu atât este mai mare tendința statelor învecinate de a se coaliza cu respectiva putere.³¹ Or, Rusia se afla în imediata vecinătate a României. Regăsirea României și Rusiei în aceeași tabără, începând cu 4/17 august 1916, ca urmare a politicii de *bandwagoning* a celei dintâi, nu mai apare chiar surprinzătoare în acest context.

Concluzie

Regatul României și-a declarat neutralitatea, în 21 iulie/ 3 august 1914, acționând ca actor rațional în relațiile internaționale. Motivațiile deciziei autorităților guvernamentale române rezidă în precaritatea pregătirii militare și în înzestrarea deficitară cu materiale de război și muniții. Totodată, guvernul de la București trebuia să obțină garanții certe cu privire la recunoașterea revendicărilor sale teritoriale.

- ⁵ Vezi Anastasie Iordache, *Reorientarea politicii externe a României și neutralitatea armată*, Editura Paideia, București, 1998.
- ⁶ Constantin Kirițescu, *Preludiile diplomatice ale războiului de întregire*, Imprimeria Centrală, București, 1940, p. 12. Textul acordului ruso-român, semnat la Petrograd, la 18 septembrie/ 1 octombrie 1914 este relevant, în acest sens.
- ⁷ Vezi Arnaud Blin, *La Paix de Westphalie ou la naissance de l'Europe moderne*, Editions Complexe, Paris, 2006.
- ⁸ *Ibidem*, pp. 5-6.
- ⁹ *Ibidem*, pp. 7-8.